Praça Magalhães Pinto, 68 – Centro – Lagamar – MG  CEP 38.785-000

Fone: (34) 3812-1916     www.lagamar.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGAMAR
ESTADO DE MINAS GERAIS

   CNPJ: 18.192.260/0001-71

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL SRP nº. 026/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALAR E LABORATORIAL PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

DE LAGAMAR.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de Novembro de 2019, às 09h00min, na Sala de Licitações, no Prédio

da Prefeitura Municipal de Lagamar, a Pregoeira nomeada pela Portaria nº 003/2019, procedeu à abertura da

sessão pública para recebimento e julgamento das propostas de preço e dos documentos de habilitação

referentes ao Pregão em epígrafe. Inicialmente, foram procedidos os protocolos de envelopes e

credenciamentos das seguintes empresas interessadas em participar do certame: DISTRIBUIDORA DOM

CABRAL Ltda - EPP, LIFETEC HOSPITALAR Ltda - EPP, 2R MEDICAMENTOS E PRODUTOS

HOSPITALARES Ltda - EPP, BEAGA HOSPITALAR EIRELI - ME, CIRÚRGICA PATROCÍNIO

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES Ltda - ME, PATOS DISTRIBUIDORA Ltda - EPP e

CONECTAMED - COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO Ltda - EPP. Todas as empresas apresentaram os

envelopes de propostas de preço e documentos de habilitação, sendo constatada a sua inviolabilidade, tendo

sido devidamente rubricados no lacre pela Pregoeira, equipe de apoio e licitantes presentes. Abertos os

envelopes de proposta de preço e tendo as mesmas sido apreciadas, foi dado início a fase de lances. Durante a

etapa de lances o representante da empresa Lifetec Hospitalar Ltda - EPP questionou que o produto ofertado

pela empresa Conectamed - Comércio e Distribuição Ltda - EPP no item 23 - CENTRÍFUGA PARA

MICROHEMATÓCRITO não atendia as exigências do Edital pois não possuía tampa em acrílico vedada,

régua para leitura e rotor para 24 tubos capilares. Como no folder apresentado pela empresa questionada não

continha tais informações, o seu representante entrou em contato com a sede da empresa e depois de vários

minutos argumentando e confirmando que o seu produto atendia sim as exigências do Edital, o mesmo

entregou uma declaração escrita a próprio punho e assinada conforme segue em anexo, confirmando que no

ato da entrega o produto atenderá a todas as exigências solicitadas, e como nenhuma outra empresa ofertou um

lance menor o produto foi adjudicado para a empresa Conectamed - Comércio e Distribuição Ltda - EPP.

Houve negociação entre a Pregoeira e as licitantes presentes em todos os itens, a qual logrou êxito, sendo as

empresas 2R Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda - EPP, Beaga Hospitalar Eireli - ME, Conectamed -

Comércio e Distribuição Ltda - EPP, Lifetec Hospitalar Ltda - EPP e Patos Distribuidora Ltda - EPP

vencedoras dos itens constantes no mapa fornecedores vencedores em anexo que foi assinado pelos licitantes

presentes, sendo desnecessário o envio de propostas readequada. As propostas foram classificadas como

vantajosas para a Administração, pois seus preços são os auferidos na cotação realizada pelo setor competente.

Após a assinatura do mapa fornecedores vencedores todos os representantes das empresas licitantes

abandonaram a sessão deixando de conferir as documentações apresentadas pelas empresas vencedoras,

assinar a presente Ata de abertura e julgamento da sessão e também perdendo o direito de impor qualquer tipo

de recurso. Aberto os envelopes de documentação foi constatado que todas as empresas vencedoras atenderam

a todos os requisitos do Edital e foram declaradas HABILITADAS. Conforme consta no mapa fornecedores

vencedores, o valor previsto para a contratação da empresa 2R MEDICAMENTOS E PRODUTOS

HOSPITALARES Ltda - EPP perfaz a quantia total estimada de R$ 14.830,00 (quatorze mil oitocentos e

trinta reais); o valor previsto para a contratação da empresa BEAGA HOSPITALAR EIRELI - ME

perfaz a quantia total estimada de R$ 9.285,00 (nove mil duzentos e oitenta e cinco reais); o valor previsto

para a contratação da empresa CONECTAMED - COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO Ltda - EPP

Praça Magalhães Pinto, 68 – Centro – Lagamar – MG  CEP 38.785-000

Fone: (34) 3812-1916     www.lagamar.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGAMAR
ESTADO DE MINAS GERAIS

   CNPJ: 18.192.260/0001-71

perfaz a quantia total estimada de R$ 15.718,00 (quinze mil setecentos e dezoito reais); o valor previsto para a

contratação da empresa LIFETEC HOSPITALAR Ltda - EPP perfaz a quantia total estimada de R$

74.150,00 (setenta e quatro mil cento e cinquenta reais) e o valor previsto para a contratação da empresa

PATOS DISTRIBUIDORA Ltda - EPP perfaz a quantia total estimada de R$ 14.017,00 (quatorze mil e

dezessete reais). Foram declarados os vencedores e aberto o prazo para que as empresas licitantes presentes

manifestassem o seu interesse de recorrer, porém como não tinha nenhum representante das empresas até o

final da sessão, todos perderam tal direito.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que vai assinada pela

Pregoeira, equipe de apoio.

__________________________________             _______________________________

HILARINDA APARECIDA FILHA                                       CAMILA DIAS MARTINS

Pregoeira Municipal                                                                    Equipe de Apoio

__________________________________

DIRLENE MARIA DE PAULO

Equipe de Apoio